
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: DIREZIONE E PROGRAMMAZIONE 

 

N.    20 

del  9/03/2018 

 
 

Responsabile del Servizio: Dott. Federico MARENCO 
 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno nove del mese di marzo il sottoscritto Federico 

MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: Affidamento  del  servizio  di  impaginazione  grafica, stampa, 

termosaldatura  e  avviamento postale del periodico trimestrale informativo  del  

Parco  "Le  Voci dell'Antola" CIG Z0B15963AD. Assunzione impegno di spesa. 
 

 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 

23/2/2011, pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Enrica MESCOLI 

 



  

Richiamata la propria precedente determinazione dirigenziale n. 90 del 19/8/2015 con la quale è 

stato affidato alla Tipografia Erredì Grafiche Editoriali snc di Genova il servizio di impaginazione 

grafica, stampa ed invio con cellophanatura a mezzo del servizio postale del Notiziario del Parco 

“Le Voci dell’Antola” per il periodo settembre 2015 - dicembre 2017, CIG Z0B15963AD; 

 

Vista la nota prot. 1935 del 7/12/2017 con la quale è stata richiesta alla ditta Erredì Grafiche 

Editoriali una proroga meramente tecnica del contratto determinabile in mesi 6 a decorrere 

dall’1/1/2018 nelle more della predisposizione di un nuovo bando per l’affidamento del servizio; 

 

Considerato che la Tipografia Erredi Grafiche Editoriali snc si è resa disponibile alla proroga 

accettandone i termini ovvero a mantenere invariati i prezzi contrattuali di impaginazione grafica, 

stampa, termosaldatura ed avviamento postale del Notiziario approvati con d.d. n. 90 del 19/8/2015; 

 

Preso atto che il numero di abbonati al periodico e, di conseguenza, il numero di copie per le 

quali si rende necessaria la termosaldatura per l’avviamento postale aggiornato a dicembre 2017 è 

pari a 520 unità per ciascuna edizione, ma potrà ancora subire variazioni in base alle richieste di 

abbonamento che pervengono all’Ente; 

 

Osservato che la spesa per l’impaginazione e la stampa di n. 2 edizioni del Notiziario (n. 53 

marzo 2018 e n. 54 giugno 2018) con tiratura 8000 copie ciascuna è pari ad € 2.700,00 (iva 4% 

esclusa) e quella per la termosaldatura e l’avviamento postale di n. 550 copie per ciascuna edizione 

risulta essere € 77,00 (iva 22% esclusa) e che tali spese trovano sufficiente copertura sul conto n. 

570151 del Bilancio 2018 esecutivo; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Responsabile del Servizio 

Direzione ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 mediante firma in calce della presente 

determinazione; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario – in qualità di Responsabile del Bilancio - ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.n. 

267/2000 

 

     Visto l’art. 50 della Legge Regionale n. 12/95; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni espresse in premessa, 

 

1) di impegnare la somma di € 2.700,00 (iva 4% esclusa) per il servizio di impaginazione 

grafica e stampa di n. 2 edizioni del periodico “Le Voci dell’Antola” con tiratura 8000 copie 

ciascuna ed € 77,00 (iva 22% esclusa) per la termosaldatura ed avviamento postale di 

complessive 1100 copie, a favore della ditta Tipografia Erredi Grafiche Editoriali snc con 

sede in Genova, Via Trensasco 11, P. IVA 03342250101, a fronte della proroga del contratto 

CIG Z0B15963AD di mesi 6 a partire dall’1/1/2018; 

 

2) di dare atto che la relativa spesa complessiva di  € 2.901,94 (iva inclusa) trova sufficiente 

copertura con i fondi di cui al conto n. 570151 del Bilancio 2018 esecutivo; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Enrica MESCOLI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 20_2018 



  

 

 

3) di autorizzare la liquidazione in favore del beneficiario a forniture eseguite e dietro 

presentazione di regolare fattura; 

 

4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 24 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco 

dell'Antola, in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 

Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Enrica Mescoli. 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Enrica MESCOLI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 20_2018 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (Dott.ssa Enrica MESCOLI) 
 

IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

 

 

Conto n.ro 570151 

DATA 9/3/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 20/3/2018 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 20/3/2018 

IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 20_2018 

 
 

 


